Traduction: ”1348. [...] La même année il y eut un très grand tremblement de terre en 
Gau le et dans les régions d’outre-mer et surtout dans la cité de Rome, de telle sorte que plu-
sieurs églises et monastères furent renversés. Une cité insigne du nom d’Aquilée [L’Aquila?] 
fut tout à fait dé truite et engloutie par ledit tremblement de terre.”

Note: Il n’y a pas eu de grand tremblement de terre en «Gaule» en l’an 1348. En ce qui 
concerne Rome, l’auteur fait ici allusion au séisme du 9 septembre 1349, qui affecta fortement 
la cité Romaine. Bien que la cité d’Aquilée ait été endommagée – mais nullement détruite – par 
le tremblement de terre du 25 janvier 1348, selon nous ce n’est pas de cette ville et de ce séis me 
dont il est question ici; l’auteur aura confondu avec la cité de L’Aquila, détruite par cette même 
secousse du 9 septembre 1349 (Guidoboni et Comastri 2005, 450-462).

2. Heinrich Truchsess von Diessenhofen: Chronica (Constance)
Texte: ”Item septima die marcii anno XL nono factus fuit maximus terre motus in ci vi-

tate Romana et in Urbe Veteri, Neapolim et in partibus illis, ita quod monasterium beati Pau-
li pro medietate ut dicitur corruit, et alia monasteria et alia palacia infinita, et in Urbe Ve te ri 
infinita edificia corruerunt.”

Traduction: ”Le 7e jour de mars de l’an 49 il y eut un très grand tremblement de terre 
dans la cité Romaine et à Orvieto, Naples et dans ces régions, de telle sorte que le monastère 
de Saint-Paul s’effondra de moitié, comme on le dit, et qu’une infinité d’autres monastères et 
d’au tres palais s’effondrèrent, ainsi qu’une infinité d’édifices à Orvieto.”

Note: La date du jour est inexacte.

3. Heinrich Taube von Selbach: Chronica (Eichstätt)
Texte: ”Anno Domini MCCCXLIX. [...] De mense Septembris [...]. Eodem mense ac 

in die beati Gorgonii in urbe Romana et locis vicinis ac in re gno Apulie maximus terre motus 
fuit, eciam maior quam de quo supra anno precedenti in Ala mania. Unde ex hoc ecclesia san cti 
Pauli in Laterano corruit, ita quod vix tercia pars eius dem remansit. Basilica XII apos to lo rum, 
turres et multa alia edificia in Urbe corruerunt, si mi li ter in Apulia multa castra et ma xi me circa 
Montem Cassinum corruerunt. Hic eciam terre mo tus duravit per tres septimanas vel cir ca, ita 
quod in die naturali semel interdum et quan do que bis accidit, non tamen ita pe ri cu lo sus, prout 
prima die. Et ex eo territi Romani non au de bant inhabitare domos suas, set in ten to riis et extra 
domorum tecta dormiebant.”